
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.03.2022, 8/37706) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
14 января 2022 г. № 2 

Об изменении постановлений Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь 

Изменения и дополнения: 
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 27 

июня 2022 г. № 62 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/38380 от 
11.07.2022 г.) <W22238380> 

  
На основании абзаца четвертого части третьей статьи 16 Закона Республики Беларусь 

от 7 января 2012 г. № 345-З «О предупреждении распространения заболеваний, 
представляющих опасность для здоровья населения, вируса иммунодефицита человека», 
пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 16 апреля 2020 г. № 131 
«О материальном стимулировании работников здравоохранения», части первой пункта 4 
постановления Совета Министров Республики Беларусь от  8 апреля 2020 г. № 208 
«О введении ограничительного мероприятия», подпункта 9.1 пункта 9 Положения 
о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь: 

1.1. подпункт 6.2 пункта 6 приложения 2 к постановлению Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 12 июля 2012 г. № 97 «Об установлении 
клинических показаний и категорий лиц, подлежащих обязательному медицинскому 
освидетельствованию» исключить; 

1.2. утратил силу; 
1.3. в постановлении Министерства здравоохранения Республики Беларусь 

от 10 апреля 2020 г. № 36 «О реализации постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 8 апреля 2020 г. № 208»: 

название изложить в следующей редакции: 
«О порядке вручения требования»; 
преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании части первой пункта 4 постановления Совета Министров Республики 

Беларусь от 8 апреля 2020 г. № 208 «О введении ограничительного мероприятия» 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

пункт 1 исключить; 
пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Установить следующий порядок вручения требования о соблюдении правил 

поведения в самоизоляции (далее – требование о самоизоляции): 
2.1. требование о самоизоляции вручается гражданам Республики Беларусь, 

иностранным гражданам и лицам без гражданства (далее – пациенты), имеющим 
инфекцию, вызванную коронавирусом COVID-19 (далее – инфекция COVID-19); 

2.2. требование о самоизоляции оформляется в двух экземплярах врачом-
специалистом организации здравоохранения по форме согласно приложению 
к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 8 апреля 2020 г. № 208. При 
этом срок нахождения пациента, имеющего инфекцию COVID-19, в самоизоляции 
указывается врачом-специалистом в требовании о самоизоляции с учетом необходимых 
сроков лечения пациента либо его нахождения под медицинским наблюдением (изоляцией) 
по поводу данного заболевания; 

2.3. один экземпляр требования о самоизоляции вручается пациенту (его законному 
представителю) с одновременным информированием о правилах поведения 



в самоизоляции. Второй экземпляр требования о самоизоляции приобщается 
к медицинской документации организации здравоохранения.». 

2. Признать утратившими силу: 
постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 31 марта 

2020 г. № 24 «О форме анкеты лиц, прибывших из стран, в которых регистрируются случаи 
инфекции COVID-19»; 

пункт 3 постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 10 апреля 2020 г. № 36; 

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 8 мая 2020 г. 
№ 49 «О продлении (сокращении) сроков пребывания граждан в самоизоляции». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр Д.Л.Пиневич 
  
 


